INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR - PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS
e-mail: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site: www.prevnas.ms.gov.br

ATA N. °02/2023

Aos (31) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três (2023), às 10:00 h

reuniram-se ordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL – PREVNAS. Os Conselheiros presentes   CHRISTIANE

DE SOUSA SANTOS ARALDI, ADRIANA LUIZA TAVARES, ADRIANE DA

CUNHA, EZENIR CASTELÃO SEZERINO, JOSIANE MARTINS MOREIRA,

juntamente com a Presidente do Instituto Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com

as seguintes pautas; - Aplicação no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais); Composição da  Comissão de licitação 2023;  Contratação

de hospedagem e reformulação do site. Meta Atuarial; Explanação do Cálculo

Atuarial; Rentabilidade anual; Atraso do Patronal; Reserva da Taxa

administrativa; Contratação de empresa para Elaboração do Projeto de

construção da sede do PREVNAS. Ficou aprovado pelo Conselho Curador, após

análises do Comitê de Investimentos a aplicação no valor de R$ 1.500.000,00

(um milhão e quinhentos mil reais), no fundo CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS

PÚBLICOS RENDA FIXA CNPJ 20.139.595/0001-78.Com relação a Comissão

de licitação 2023 ficou composta da seguinte forma: ADRIANE DA CUNHA

(presidente), EZENIR CASTELÃO SEZERINO (vice-presidente), ROSILENE

ALVES PIRES. O Conselho Curador também aprovou a Contratação de

hospedagem e reformulação do site e Assessoria, após cotações, tendo em vista

a necessidade do Instituto. Sobre a meta atuarial: o ano atingiu o percentual total

de 5,27% (cinco virgula vinte e sete por cento positivo) e sendo que a meta para

o ano era de 11,14% (onze virgula quatorze por cento). A rentabilidade anual, no

ano de 2022, foi de R$ 1.866.788,78 (Um milhão oitocentos e sessenta e seis,

setecentos e oitenta e oito reais e setenta e oito centavos). A presidente do

Instituto comunicou o  Conselho Curador sobre os valores em atraso do patronal,

referentes aos meses de novembro, dezembro e décimo terceiro, que será

protocolado oficio notificando sobre os valores em atraso do mês de novembro

http://www.prevnas.ms.gov.br/

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR - PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS
e-mail: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site: www.prevnas.ms.gov.br

que  está em R$ 209.690,49 (Duzentos e nove mil, seiscentos e noventa reais e

quarenta e nove centavos), e no mês de dezembro R$ 406.587,56 (quatrocentos

e seis mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), e o

Décimo terceiro R$ 409.759,36 (quatrocentos e nove mil, setecentos e cinquenta

e nove reais e trinta e seis centavos), totalizando o montante de R$

1.026.037,41( um milhão e vinte seis, trinta e sete reais e quarenta e um

centavos). Contratação de fornecimento da internet, com alteração e ampliação

da quantidade de megas.  A sobra da taxa administrativa de 2022 foi de  R$

162.752,24 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e dois reais e

vinte quatro centavos). Totalizando a reserva da Taxa Administrativa no valor de

R$1.364.153,05 (um milhão trezentos e sessenta e quatro, cento e cinquenta e

três reais, cinco centavos). Sobre o curso de capacitação sobre Licitação ficou

definido que irão duas conselheiras que fazem parte da Comissão de licitação de

2023, no curso da ACONPREV que será realizado dia 09 e 10 de fevereiro e foi

autorizado a participação da Diretora de Benefícios, e a Presidente do Instituto

no Curso da Lema sobre licitação em fevereiro. Em seguida houve a aprovação

para a licitação e contratação de empresa para elaboração do Projeto da Sede

do Instituto PREVNAS. Processo de licitação para contratação de empresa de

Consultoria de Investimentos, Atuarial e Plataforma para acompanhamento dos

Investimentos. Licitação para contratação de médico perito para

acompanhamento e elaboração de laudo, para aposentadoria por incapacidade

e acompanhamento judicial. Sobre o Cálculo Atuarial de 2023, o mesmo foi

explanado a todos os presentes. Lembrando que todas as decisões acima

citadas, foram de comum acordo com todos os conselheiros presentes. Nada

mais havendo a tratar, eu Christiane de Sousa Santos Araldi, presidente do

conselho curador, encerro a reunião, onde foi lida a presente ata que depois de

lida e em conformidade vai assinada por todos os presentes.

________________________        _______________________________
Christiane de Sousa S. Araldi                       Ezenir Castelão Sezerino
         Presidente

http://www.prevnas.ms.gov.br/

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR - PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS
e-mail: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site: www.prevnas.ms.gov.br

________________________                ___________________________

Adriana Luiza Tavares                                Josiane Martins Moreira

_________________________

Adriane da Cunha

http://www.prevnas.ms.gov.br/